
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 - RISORSE
Determinazione n. 48 del 24/01/2023

      
 

Oggetto: QUOTA 2023 AICCRE EMILIA ROMAGNA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: QUOTA 2023 AICCRE EMILIA ROMAGNA 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2022 ad oggetto “Differimento al 31 
marzo 2023 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli 
Enti Locali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295  del 19/12/2021;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto 
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024" e ss.mm. ed 
ii.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 "Bilancio di Previsione 
2022/2024 – Approvazione" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATE  altresì:
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022, e s.m.i., di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la parte relativa all'assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi individuati nei dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia Municipale;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26/05/2022 i.e., che oltre ad assegnare le risorse 
umane e strumentali, ha approvato ed assegnato gli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e il piano dettagliato degli obiettivi, in coerenza con i contenuti del D.U.P 
2022/2024 e con il Bilancio di Previsione 2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124/2022 ad oggetto: PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE;

VISTO l’art. 1, comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che proroga al 30 aprile 2023 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali   

RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in 
particolare i commi 1 e 5 che prevedono: 
1. il comma 1 dispone: Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 

entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione 
provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano 
i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato;

2. il comma 5 dello stesso articolo 163 dispone:
Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione 2023/2025 è in corso di approvazione;

VISTA la richiesta prot.72369 del 23/12/2022 ad oggetto “Attività AICCRE Emilia Romagna quota 
2023” di euro 1.028,84;
 
RITENUTO pertanto opportuno assumere apposito impegno di spesa di euro 1.028,84 per la quota 
AICCRE 2023 alla codifica 01.03.1.04.028990 cap 2899 - CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANCI , 
AICCRE, LEGA DELLE AUTONOMIE, ALTRI;

Visto l’incarico attribuito con nota del Dirigente del Settore 1 – Risorse, Prot. n. 0000082/2023 del 
02/01/2023 ad oggetto: Conferimento incarico area posizione organizzativa di “Responsabile 
Servizio Finanziario e Programmazione” per il periodo 1/01/2023 - 31/12/2023 

DATO ATTO, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con la programmazione dei flussi di cassa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, in relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:
- Di assumere apposito impegno di spesa di euro 1.028,84 per la quota AICCRE Emilia 

Romagna  2023 alla codifica 01.03.1.04.028990 cap 2899 - CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANCI , 
AICCRE, LEGA DELLE AUTONOMIE, ALTRI del bilancio di previsione 2022/2024 – 
annualità 2023 dando atto che si deroga dai limiti dell’art.163 del decreto 267/2000 in quanto 
trattasi di pagamento non frazionabile;

-di atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. è stata accertata la compatibilità 
del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;
-di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;
-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza ed in altri siti per quanto di competenza;
-di liquidare con il presente atto, per economicità della gestione, la quota associativa 2023  
di euro 1.028,84 ad AICCRE via Messina, 15 Roma IBAN  IT52U  03069  05020  
100000063596;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

-di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;
-di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016 e 37 del D.Lgs 
33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sez. Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, della presente determinazione;

 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

IABOLI ANITA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


